¹ Psal. cXLV, 4.

(1) Eusebius *Culchianum*, Rufinus *Quintianum* habet.

A quam antea prædicatur, **500** idolorum furor potius quam cultus ignominiose intercedit. Et ipse Maximinus primum ut Deo invisus et tyrannus, litteris ubique propositis, publicisque invectivis declaratur. Status ejus et imagines, quæcunque in urbibus illius honorem erectæ fuerant, illæ quidem ex locis editioribus dejectæ comminuuntur : hæ autem in facie fuligine coloreque atro oblinuntur, ludusque et ludicrum illudere ei volentibus proponuntur. Et honores alii veritatis inimicorum abolentur, Deinde etiam qui eadem cum illo senserant, partesque ejus secuti fuerant, et superbius sacris nostris illuserant, amici et familiares ejus, justas ferunt pœnas. Qualis Peucetius ille fuit, in magna apud illum veneratione habitus, et amicorum omnium intimus, iterum ac tertium consul creatus aliisque etiam honoribus gestis clarus. Lucianus (1) quoque, omni itidem dignitate ac potestate præcipue ab eo exornatus, qui sanguine Ægyptiorum Christianorum honores sibi et magistratus paraverat. Plurimi præterea alii, per quos potestatem Maximinus summam, ut omnibus terribilis videretur, consecutus fuerat. Comprehendit quoque Theotecnum vindicta non diu morata, propter scelera ea quæ adversus Christianos commentus fuerat. Quod enim propter novum illud simulacrum et figmenta contra nos excitata honore auctus fuerat, ad dignitates quoque primarias est evectus. Et postquam Licinius Antiochiam pervenit, et magorum atque impostorum turbam ad interitum adegit adfuere ibi recentis illius simulacri sacerdotes, tormentisque affecti causam imposturæ suæ edere sunt coacti. Atque illi ubi Theotecni fraudem prodidere, primum Licinius Theotecnum occidit, deinde impostoribus illis dignam inflixit pœnam. Ad hoc Maximini liberi, et qui vel parique contumelia pœna affecti, cæsi sunt :

501 CAPUT XL.

De pace, beneficio Dei Christianis parta et conciliata, et celebratis passim encæniis.

Tyrannis Deo invisus ita sublatis, res imperii totius firmæ atque inconcussæ ad solos Constantinum et Licinium pervenere : qui pessimis illis oppressis, satis certo vim divini auxilii experti, fidei suæ generositatem, et ad virtutem omnem propensionem, pro Christianis omnia movendo atque agendo, et leges pro eorum salute et securitate promulgando, abunde ostenderunt. Itaque læta admodum et serena prorsus, nulla interveniente nube, ubique illuxit dies, et divinus quidam mirificusque ecclesias per orbem omnes splendor illuminavit, et res nostræ tutæ atque extra invidiam omnem positæ fuerunt. Abunde quilibet ejus quæ a Deo immissa factaque fuerat, pacis particeps

factus est ; et dominatione injusta depulsa, liberalem unusquisque conspexit solem, solum verum Deum piorum propugnatorem laudibus vehens. Omnibusque ingens incessit lætitia, res omnes quasi reviviscentes cernentibus, quæ dudum pestifera clade et calamitate interierant. Itaque magnifica templa amplitudine et sublimitate ingenti, et longe quam antea venustate et splendore majore constructa ; et quod omnium nobis est optatissimum, festi dies encæniorum novarumque dedicationum splendide acti, sacræ ædes recens fundatæ, episcoporum undique convenientium conventus celebrati ; et Christi membra amanter aliud aliunde confluentia, rursus ad unam harmoniam corporisque constitutionem decenter compacta ; atque, ut cum propheta dicam, *os ad os, et junctura ad juncturam contracta* ; et quæ præterea per oraculum divinum prædixit verbum, impleta ea sunt. Una divini Spiritus vis per omnes peragrare cognita est, omnium una anima, et idem studium : omnibus in ore fuit, et ab omnibus exauditus est hymnus unus, divinitatem verbi Dei concentu pulcherrimo celebrans, cultusque Numinis purus, et sincerum sacrificium, sanctiones et constitutiones ecclesiarum, psalmodiarum cantus, frequentati. Ad hæc, divini verbi prædicatio, atque arcana mysticaque ministeria pie sanctoque peracta, et salutaris passionis inenarrabilia symbola et signa sumpta. **502** Ætas quoque omnis, et omnis generis homines, orationi et gratiarum actioni incumbentes, conciliatorem et auctorem tam subditorum honorum laudarunt. Conciones orationesque ad populum, pro eo atque tempus derepente argumentum suppeditabat, in conventibus habitæ. Atque aliquis in tam frequenti ecclesiæ concione humanus atque modestus piusque vir, in plurimorum hominum et aliorum episcoporum præsentia, decenter et placide aures præbentium, orationem domi compositam in medium produxit (1). Qualis illa fuit, quam Paulino Tyri episcopo quidam optime dedicavit. Paulinus porro iste apud Phœnices clarus, multa magnifice Tyri templa construxit. Atque hæc quidem sic tum agebantur. Mihi vero minus molestum erit, constitutiones eas quas Deo charus imperator pro nobis publicavit, in opus hoc referre. Primo autem loco eam ponam, quam is communiter cum Licinio, qui nondum in rabiem actus fuerat, pro rebus Christianorum conscripsit ; quæ sic habet :

CAPUT XLI.

Constitutio scripta Constantini Magni imperatoris, ut Christianis loca et res suæ restituantur.

« Cum jam pridem re probe deliberata, libertatem religionis non denegandam, sed uniuscujusque arbitrio et voluntati, ut pro suo quisque judicio sacra coleret, permittendam esse existimavimus : eum alios singulos, tum Christianos quoque professionis suæ sectam, cultumque divinum servare jussimus. Quandoquidem autem multæ ac diversæ opiniones, in eo ipso rescripto, in quo eis talis est